
ANEXO I 

  

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 389/2022 
 

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO, Presidente da Câmara 

Municipal de Itapevi, usando de suas atribuições legais, e 

 

Considerando que a Câmara Municipal de Itapevi elaborou o Plano 

Anual de Contratações – PAC de 2023, em cumprimento ao inciso VII e parágrafo 2º 

do artigo 12 da Lei federal nº 14.133/2021, bem como de acordo com o parágrafo 1º do 

artigo 20 da Resolução nº 33/2022, vigente no âmbito deste Poder Legislativo; 

Considerando que o Plano Anual de Contratações – PAC tem como 

finalidade a centralização das contratações pretendidas pelo órgão durante o ano 

subsequente, culminando na economia em escala, na maior transparência das 

contratações que serão feitas no período, permitindo o planejamento das empresas 

interessadas, o que amplia a competitividade e a economicidade; 

Considerando que essa ferramenta permite que sejam aperfeiçoados 

aspectos ligados ao planejamento e gestão interna de compras e prestação de serviços, 

reduzindo o número de processos licitatórios, além de servir como fomento ao 

desenvolvimento econômico local, por permitir que as microempresas e empresas de 

pequeno porte tenham acesso a essas informações e consigam se programar com 

antecedência para as licitações futuras, RESOLVE: 

 

Art. 1º PUBLICAR o Plano Anual de Contratações – PAC para o 

exercício de 2023, constante no anexo I. 

 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 01/01/2023 e entra em 

vigor  na data de sua publicação. 

 

  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 21 de dezembro de 2022. 

 

 

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO 

Presidente 

 

Publique-se no quadro de avisos e Diário Oficial. 

 

 

SANDRA REGINA DOS SANTOS SILVA 

Superintendente das Coordenadorias 

 
1 VÁRIOS AUTORES. Tratado da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos: Lei 14133/21 

Comentadas por Advogados Públicos/organizador Leandro Sarai – 2. Ed. – São Paulo: Editora JusPodivm, 

2022. 



ANEXO I 

Grupo de 

Natureza 

da 

Despesa: 

Ação: Setor requisitante: Objeto do Pedido: 
 Valor Mensal  

Previsto:  

 Valor Anual Previsto / 

Incluído Reajuste 

Contratual:  

 Quadrimestre 

Previsto para a 

Contratação:  

3.3.90.39.00 

Ação 2077 Escola do Parlamento 

Alimentação (PEL e Vereador Mirim)  -  
 R$                      

55.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Transporte (PEL e Vereador Mirim)  -  
 R$                    

125.000,00  
 1º  

4.4.90.52.00 
Aquisição de Livros para a Biblioteca 

Legislativa 
 -  

 R$                      

10.000,00  
 2º  

3.3.90.36.00 Cursos ministrados por Pessoa Física  -  
 R$                    

150.000,00  
 1º ao 3º  

3.1.90.13.00 Cursos - Parte Patronal INSS  -  
 R$                      

30.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.39.00 Cursos EAD  -  
 R$                    

100.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.30.00 Material Gráfico  -  
 R$                      

50.000,00  
 2º  

3.3.90.39.00 Publicação de Livro  -  
 R$                    

100.000,00  
 2º  

3.3.90.39.00 Curso de Mestrado  -  
 R$                    

228.000,00  
 1º  

4.4.90.52.00 Pacote Adobe  -  
 R$                        

6.000,00  
 2º  

3.3.90.39.00 Filmagem dos cursos  -  
 R$                      

60.000,00  
 2º  

3.3.90.30.00 Quadros / Manutenção Museu  -  
 R$                      

15.000,00  
 3º  

3.3.90.30.00 

Ação 2075 Cerimonial 

Material Gráfico  -  
 R$                      

50.000,00  
 2º  

3.3.90.30.00 Aquisição de Medalhas e Honrarias  -  
 R$                      

10.000,00  
 3º  

3.3.90.30.00 
Aquisição de Quadros e Molduras para 

Honrarias 
 -  

 R$                      

25.000,00  
 3º  

3.3.90.30.00 Ação 2075 Ouvidoria Material de Escritório  -  
 R$                      

12.840,00  
 1º  



ANEXO I 

3.3.90.30.00 Material Gráfico  -  
 R$                      

27.160,00  
 2º  

3.3.90.39.00 Mensageria  -  
 R$                      

10.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Serviço 0800  -  
 R$                        

4.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 Controle Interno 

Cursos de Capacitação  -  
 R$                      

10.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.40.00 Sistema Informatizado 
 R$                

8.855,00  
 R$                    

106.260,00  
 1º  

4.4.90.52.00 Livros  -  
 R$                        

5.000,00  
 2º  

3.3.90.40.00 Ação 2075 

Procuradoria 

Monitoramento Publicações 
 R$                      

42,00  
 R$                            

504,00  
 3ª  

4.4.90.52.00 Ação 2078 Livros Judiciários  -  
 R$                        

1.000,00  
 2º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 

Cursos de Capacitação  -  
 R$                        

4.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.39.00 Periódicos de Licitação  -  
 R$                      

10.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 RH 

Auxílio Alimentação e Refeição  -   R$ 2.153.411,19   2º  

3.3.90.39.00 CIEE 
 R$                

3.000,00  
 R$                      

36.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Sistema Informatizado 
 R$                

7.205,00  
 R$                      

86.460,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Certificados Digitais  -  
 R$                        

5.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Cursos de Capacitação  -  
 R$                        

5.500,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 Cipa 

Cursos de Capacitação  -  
 R$                        

3.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.30.00 Material Gráfico  -  
 R$                        

4.000,00  
 2º  

3.3.90.30.00 Uniforme CIPA  -  
 R$                            

300,00  
 1º  



ANEXO I 

3.3.90.39.00 Cursos Específicos  -  
 R$                        

1.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.30.00 EPI's  -  
 R$                            

500,00  
 1º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 

Administração 

Locação de Conjunto Gerador 
 R$                

6.408,33  
 R$                      

76.899,96  
 1º  

3.3.90.39.00 Locação de Veículos 
 R$                

6.870,00  
 R$                      

82.440,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Serviço de Copa e Controle de Acesso 
 R$             

12.681,69  
 R$                    

152.180,29  
 2º  

3.3.90.39.00 Serviços de Portaria 
 R$             

21.337,26  
 R$                    

256.047,13  
 2º  

3.3.90.39.00 Serviços de Limpeza 
 R$             

36.127,82  
 R$                    

433.533,80  
 2º  

3.3.90.39.00 Serviços de Monitoramento 
 R$                

9.897,25  
 R$                    

118.767,00  
 3º  

3.3.90.39.00 Manutenção de Elevadores  
 R$                

1.390,00  
 R$                      

16.680,00  
 3º  

3.3.90.39.00 Manutenção de Ar Condicionado 
 R$             

14.236,99  
 R$                    

170.843,90  
 2º  

3.3.90.39.00 
Manutenção e Conservação de 

Jardinagem 

 R$                

4.183,33  
 R$                      

50.200,00  
 2º  

3.3.90.39.00 Desinsetização e Desratização 
 R$                

1.736,90  
 R$                        

6.947,60  
 2º  

3.3.90.39.00 Fornecimento de Combustível 
 R$                

2.000,00  
 R$                      

24.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Fornecimento de energia (ENEL) 
 R$                

8.000,00  
 R$                      

96.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 
Fornecimento de Água e Esgoto 

(SABESP) 

 R$                

3.500,00  
 R$                      

42.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Manutenção e Zeladoria  -  
 R$                    

500.000,00  
 3º  

3.3.90.33.00 Adiantamento Estacionamento  -  
 R$                        

5.000,00  
 1º  

4.4.90.51.00 
Ações 1020 e 

1021 
Ampliações e Reformas  -   R$ 1.229.235,02   2º  



ANEXO I 

4.4.90.51.00 

Ação 1020 

Troca de Telhado  -  
 R$                    

300.000,00  
 2º  

4.4.90.51.00 Energia Solar  -  
 R$                    

450.000,00  
 2º  

4.4.90.51.00 AVCB  -  
 R$                    

600.000,00  
 3º  

3.3.90.40.00 

Ação 1020 

TI 

Prestação de serviço de IP dedicado 
 R$             

11.417,66  
 R$                    

137.011,91  
 2º  

3.3.90.40.00 Locação de Computadores (Designer) 
 R$                

3.955,00  
 R$                      

47.460,00  
 3º  

3.3.90.40.00 Locação de Computadores (Padrão) 
 R$             

34.601,00  
 R$                    

415.212,00  
 3º  

3.3.90.40.00 
Manutenção de equipamentos de 

informática 

 R$                

9.969,55  
 R$                    

119.634,60  
 1º  

3.3.90.40.00 Manutenção do sistema de telefonia 
 R$                

6.200,00  
 R$                      

74.400,00  
 2º  

3.3.90.40.00 Locação de equipamentos de impressão 
 R$             

54.919,20  
 R$                    

659.030,40  
 2º  

3.3.90.39.00 Linhas Telefônicas 
 R$                

6.000,00  
 R$                      

72.000,00  
 1º  

3.3.90.40.00 Microsoft 365 
 R$             

17.476,55  
 R$                    

209.718,60  
 1º  

4.4.90.51.00 

Ação 1020 

Rede Lógica  -  
 R$                    

500.000,00  
2º 

4.4.90.51.00 Construção do Novo CPD  -  
 R$                    

300.000,00  
2º 

3.3.90.30.00 Ação 2075 

Comunicação 

Serviços Gráficos  -  
 R$                      

50.000,00  
 2º  

3.3.90.39.00 Ação 2080 Publicidade  -  
 R$                        

5.000,00  
 1º  

3.3.90.40.00 

Ação 2075 

Transmissão 
 R$             

13.390,00  
 R$                    

170.320,80  
 2º  

3.3.90.40.00 Gerenciamento de Redes Sociais  -  
 R$                            

250,00  
 1º  

3.3.90.40.00 Remodelação do Site  -  
 R$                    

100.000,00  
 1º  



ANEXO I 

3.3.90.39.00 Cursos de Capacitação  -  
 R$                      

25.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.40.00 Manutenção do Site 
 R$                

4.999,91  
 R$                      

59.998,92  
 2º  

4.4.90.52.00 

Ação 2078 

Adobe  -  
 R$                      

20.000,00  
 2º  

4.4.90.52.00 Equipamento Fotográfico  -  
 R$                      

70.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 Arquivo 

Guarda de Documentos 
 R$                

1.500,00  
 R$                      

18.000,00  
 3º  

3.3.90.30.00 Material de Consumo e Proteção 
 R$                             

-    
 R$                    

111.404,00  
 1º  

3.3.90.39.00 

Ação 2075 Licitação 

Diário Oficial 
 R$                

5.000,00  
 R$                      

60.000,00  
 1º  

3.3.90.39.00 S/A O Estado 
 R$                   

600,00  
 R$                        

7.200,00  
 1º  

3.3.90.40.00 Sistema Informatizado 
 R$                

4.675,00  
 R$                      

56.100,00  
 1º  

3.3.90.40.00 Banco de Preços  -  
 R$                      

65.190,00  
 3º  

3.3.90.39.00 Cursos de Capacitação  -  
 R$                      

20.000,00  
 1º ao 3º  

3.3.90.39.00 Ação 2075 Expedição Correios 
 R$                   

500,00  
 R$                        

6.000,00  
 2º  

3.3.90.30.00 

Ação 2075 Almoxarifado 

Material de Escritório  -  
 R$                      

60.000,00  
 1º  

3.3.90.30.00 Material Descartável  -  
 R$                      

60.000,00  
 1º  

3.3.90.30.00 Material de Higiene e Limpeza  -  
 R$                      

40.000,00  
 1º  

3.3.90.30.00 Material de Copa e Cozinha  -  
 R$                      

65.000,00  
 2º  

3.3.90.30.00 Água Mineral  -  
 R$                      

24.000,00  
 2º  

3.3.90.40.00 Sistema Informatizado 
 R$                

3.135,00  
 R$                      

37.620,00  
 1º  



ANEXO I 

3.3.90.30.00 Carimbos  -  
 R$                        

1.000,00  
 2º  

3.3.90.40.00 

Ação 2075 

Processo Legislativo 

Indexação de Leis 
 R$                

3.408,90  
 R$                      

13.635,60  
 2º  

3.3.90.40.00 Painel Eletrônico 
 R$             

11.550,00  
 R$                    

138.600,00  
 2º  

3.3.90.40.00 Processo Digital 
 R$             

11.770,00  
 R$                    

141.240,00  
 1º  

3.3.90.39.00 Filmagem das Sessões 
 R$             

20.000,00  
 R$                    

240.000,00  
 2º  

4.4.90.52.00 

Ação 2078 

Scanner de Mesa  -  
 R$                        

5.660,00  
 2º  

4.4.90.52.00 Ar Condicionado  -  
 R$                        

2.934,55  
 2º  

3.3.90.40.00 Ação 2075 Contabilidade Sistema Informatizado 
 R$                

6.000,00  
 R$                      

72.000,00  
 1º  

3.3.90.40.00 Ação 2075 

Patrimônio 

Sistema Informatizado 
 R$                

1.760,00  
 R$                      

21.120,00  
 1º  

4.4.90.52.00 

Ação 2078 

Mobiliário  -  
 R$                    

960.000,00  
 3º  

4.4.90.52.00 Micro-ondas e Fragmentadoras  -  
 R$                    

105.000,00  
 2º  

4.4.90.52.00 Ar Condicionado  -  
 R$                    

250.000,00  
 2º  

4.4.90.52.00 Persianas  -  
 R$                      

30.000,00  
 1º  

3.3.90.40.00 Ação 2075 

Publicação 

Gerenciador Diário do Legislativo 
 R$                   

150,00  
 R$                        

1.800,00  
 3º  

4.4.90.52.00 Ação 2078 Adobe  -  
 R$                        

6.000,00  
 2º  

 

 

 

 

Total Estimado de Contratações/Aquisições em 2023:   R$              13.765.251,28  

 Total da Folha de Pagamento em 2023:   R$              29.300.561,72  

 Total do Orçamento em 2023:   R$              43.065.813,00  



ANEXO I 

 

 

PARTICIPARAM DA ELABORAÇÃO DESTE PAC: 

 Setores Requisitantes – através da apresentação de demandas para o exercício de 2023; 

 Coordenadoria de Finanças e Orçamento – através da organização e elaboração deste PAC; 

 Coordenadoria de Licitações e Contratos – através das estimativas de custos e valores dos Contratos e Atas vigentes; 

 Presidência – através da determinação das ações a serem realizadas. 

 

 

RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC 

 Presidência; 

 Coordenadoria de Finanças e Orçamento; 

 Coordenadoria de Licitações e Contratos; 

 Controladoria Interna. 

 
 

 

 

 

 


